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Abstract

This study is concerned with two interconnected issues. First, the suitability of

interest rate chosen by ECB is assessed in individual Eurozone countries using seven

versions of Taylor rule. The methodology primarily emphasizes robustness by

employment of various measures of inflation and output gap. The policy rates were

found to be too low in all Eurozone’s peripheral countries for prolonged period of

time. Second, the sensitivity of real estate prices to a change in interest rate in

Greece, Ireland, Italy, Portugal, Spain and UK is estimated using VAR, VECM,

BVAR and Panel VAR. The prime concern is whether the low policy rates can be the

cause of housing bubbles. The housing prices respond most vividly to interest rate in

Ireland, Spain and UK (approximately 3.5% increase in the price as a response to 1%

decrease in interest rate) which are also the countries where flexible interest rate

mortgages are dominant. Monetary policy is shown to be an important determinant of

housing prices but it is not the sole reason for the bubbles.

Keywords

Monetary policy, ECB, interest rate, real estate, Greece, Ireland, Italy, Portugal,

Spain, UK, VAR, BVAR, PVAR, VECM
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Abstrakt

Nejprve je vhodnost úrokové míry nastavené ECB hodnocena v jednotlivých zemích

Eurozóny pomocí sedmi verzí Taylorova pravidla. Zvolená metodologie je zaměřena

především na robustnost použitím různých měr výstupové mezery a inflace. Úrokové

míry zvolené ECB byly identifikovány jako příliš nízké ve všech periferních zemích

Eurozóny po mnoho let. Následně se studie zabývá citlivostí cen nemovitostí

na úrokovou míru v Řecku, Irsku, Itálii, Velké Británii, Portugalsku a Španělsku,

která je odhadnuta pomocí VAR, VECM, BVAR a Panel VAR. Hlavním záměrem je

určit, jestli nízké úrokové míry mohly stát za realitními bublinami. Ceny nemovitostí

reagovaly na úrokovou míru nejprudčeji v Irsku, Španělsku a Velké Británii (jako

reakci na zvýšení úrokové míry o 1% odpovídá zhruba 3.5% zvýšení ceny

nemovitostí), což jsou také země, kde je největší podíl hypoték s variabilní úrokovou

mírou. Monetární politika se ukázala jako důležitý faktor působící na ceny

nemovitostí, ale nemůže být označena za jediný důvod tvorby bublin.

Klíčová slova

Monetární politika, ECB, úroková míra, nemovitosti, Španělsko, Irsko, Řecko, Itálie,

Velká Británie, VAR, VECM, BVAR, PVAR
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Předběžná náplň práce

Nejprve je určena senzitivita cen nemovitostí na změny v úrokové míře pomocí VAR.

Vhodnost monetární politiky ECB v periferních zemích eurozóny je hodnocena

porovnáním skutečných úrokových měr a úrokových měr, které by odpovídaly

Taylorovu pravidlu. Použitím rozdílu mezi úrokovými mírami a senzitivitou cen

nemovitostí se snažíme odhadnout, jak by se vyvíjely ceny při optimální úrokové

míře v jednotlivých zemích. Dále je odhalen vztah mezi krátkodobou úrokovou mírou

a hlavními ekonomickými indikátory pomocí VAR. Nakonec jsou odhadnuty náklady

na boj s rostoucími cenami nemovitostí pomocí monetární politiky a porovnány s

možnými zisky, z toho jsou vyvozeny implikace pro budoucí politiku.

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

At first the sensitivity of real estate prices to a change in interest rate is estimated

using VAR. Optimality of monetary policy of ECB in Eurozone countries is assessed

by comparison of actual interest rate and interest rate suggested by Taylor rule. Using

the difference of interest rates and the sensitivity of real estate prices we try to

estimate how the prices would behave under optimal policy for each country. Next

the relation between interest rate and key economic variables is established by VAR.

Finally the costs of fighting with rising real estate prices by monetary policy is

estimated and compared to potential gains. Policy implications are drawn.

V Praze dne 7.5.2013
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1 INTRODUCTION

In economics it is customary for new phenomena to be put under scrutiny only after

they have risen to awareness through a crisis of some sort, this work is not an exception to this

rule. The financial crisis of 2008, followed by a sovereign debt crisis in some Eurozone

countries, was accompanied, perhaps even triggered, by housing bubble. The housing bubble

was not present only in America, but also in many European countries – UK, Ireland and

Spain to name a few. There are always many factors contributing to asset booms. One did,

however, stand above others because of recent structural developments – monetary policy.

There were many critics of FED for keeping the interest rates too low for too long even before

the financial crisis erupted. Taylor (2007) suggests that improper monetary policy was the

cause of housing prices boom in 2003-2006 in the US market.

Much of the literature is focused on the developments in USA, but the similar situation

in Eurozone is often neglected. Fixing of exchange rate mechanism and the adoption of

common currency has led to one common interest rate throughout the group of heterogeneous

countries, an interest rate that was unprecedentedly low for countries in Eurozone’s periphery.

This warrants serious questions: Could it be that introduction of Euro has contributed to or

even caused the housing booms in some countries? Is it true that converging countries with

high inflation faced lower real interest rates and thus were more vulnerable to bubbles?

Studies that try to judge the suitability of monetary policy often use Taylor rule as a

benchmark for interest rate. I also adhere to this methodology in this work as it allows

quantifiable result. While performing the analysis I employ various versions of Taylor rule

and also various measures for inflation and output gap. The unique aspect of this thesis is the

use of wider sample of Eurozone countries than in any other study to my knowledge. As a

method to insulate the role of monetary policy on housing prices VAR was chosen; a method

widely adopted by other studies.

The thesis is structured as follows. There are two large sections; the first is concerned

with monetary policy in Eurozone. There I try to determine whether the policy was well fitted

for all Eurozone countries or whether there were some countries where interest rate deviated

severely from ideal rate. Second section builds on these findings and tries to show how they

influenced the developments of housing prices. This section includes general overview of

housing market, literature review and empirical analysis itself.
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2 MONETARY POLICY IN EUROZONE COUNTRIES

An introduction of common currency in Europe caused unprecedented changes in

economies of participating countries. The once diverse economies with different interest rates,

inflation, growth rates and business cycles were forced to converge by exogenous choice of

governments and subsequent arbitrage opportunity in markets if they did not. This has meant

a sharp drop in inflation and nominal interest rates in peripheral countries such as Spain or

Ireland where high values, a status quo, were breached by a need to satisfy Maastricht criteria

and ensuing outsourcing of monetary policy to more credible institution with different policy

targets.

One difficulty the common currency brings is the loss of differentiable monetary policy

in each country. Impossible trinity dictates that there can be only two of following at the same

time: independent monetary policy, free capital flow and fixed exchange rate. When

sovereign states entered Eurozone they effectively established a regime of fixed exchange rate

and one of the four fundamental freedoms in Eurozone is free flow of goods and capital. This

in turn makes a choice of optimal monetary policy for all member states untenable. In this

section of the thesis I will try to determine how the common monetary policy in Eurozone

fared in the last decade. That is, whether it was too loose in some countries or too tight in

others. I will put most focus on peripheral countries as their housing market is later further

analyzed. The list of countries includes Spain, Portugal, Greece, Ireland and Italy.

The above mentioned circumstances are well documented in literature. Aspachs-

Bracons and Rabanal (2011) suggest that since Spain lacks its own monetary policy, it cannot

be used as the first line of defense while responding to negative sector and country specific

shocks. It means that the large decline in interest rates during the convergence to and adoption

of euro (1996-2007) could not be addressed by standard policy tools. It could well contribute

to increased residential investment and house price growth rates.

This section first starts with presentation of the basic needed theoretical underpinnings.

Then, after the literature is reviewed, my analysis can finally follow.
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2.1 THEORETICAL CONCEPTS

2.1.1 Taylor rule

Taylor (1993) proposed a simple versatile mechanical rule for monetary policy:

( - ) ( - ) (1)

where is a proposed optimal real interest rate, rate of inflation over the previous four

quarters – Taylor uses GDP deflator in his original paper –, inflation target, - is output

gap – the difference between current real GDP and its long term trend –, and is a real

equilibrium interest rate.

The rule offers large flexibility. The importance between attaining GDP growth and

price stability targets can be shifted by choosing σ and µ parameters. In the original article

Taylor proposed σ, µ = 0.5 based on data from US economy. An extensive literature on policy

rules has suggested a range of alternative coefficients. Other authors have proposed larger

weight on output gap by setting µ equal to 1 (Taylor [1999]). Although the rule is simple, it

can cover much of policy response function variation. Taylor (1998) concludes from his

analysis that rules with only two factors – a nominal factor like the inflation rate and a real

factor like real GDP – come very close to the fully optimal rule, which would include all

possible variables in the model.

Sometime exchange rate parameter is added to the rule to cope with the changes in


[…]


model includes the whole set of the standard model variables (with permits issued for building

of new housing). The effect of 1% increase in interest rate is a drop in real estate prices by

2.5% after 5 years.

In Italy the model again includes the whole set of the standard model variables (with

log of real housing investment). The effect of 1% increase in interest rate is a drop in real

estate prices by 1.4% after 3 years. The rest of the models are the same as in Italy. In Ireland

the effect of 1% increase in interest rate is a drop in real estate prices by 3.5% after 2 years. In

Portugal there is only very weak relation between interest rate and housing prices which is in

accordance with what the simple VAR has indicated above. The effect of 1% increase in

interest rate is a drop in real estate prices by 0.5% after 1 year.

When using longer time series and GDP deflator in UK, the effect of 1% increase in

interest rate is a drop in real estate prices by 4.9% after 3 year. When the HICP is employed

instead (and the period therefore starts at 1993Q1 instead of 1985Q1) the effect decreases to

3.4% after 2 years.
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Country period inflation response after

Greece 1995Q1 to 2013Q1 HICP 2.5% 5 years

Portugal 1988Q4 to 2013Q2 HICP 0.5% 1 year

Spain 1993Q1 to 2013Q3 HICP 4.2% 5 years

Italy 1990Q1 to 2013Q1 HICP 1.4% 3 years

Ireland 1996Q2 to 2013Q1 HICP 3.5% 2 years

UK
1985Q1 to 2013Q2 GDP defl. 4.9% 3 years

1993Q1 to 2013Q2 HICP 3.4% 2 years

Table 5: Summary of the results of BVAR, response stands for percentage increase in housing

prices after 1% interest rate shock
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4 CONCLUSION

The first part of this study tries to determine whether the interest rate chosen by ECB

was optimal for all Eurozone’s countries in 2000s. Due to the nature of data and the fact that

optimal rate cannot be observed even ex-post a simple but robust approach is adopted. The

building block of my methodology is the standard version of Taylor rule which is shown to be

quite effective by hundreds of studies. This is further accompanied by combination of various

measures of inflation and output gap to make the approach even more robust.

The policy rates were found to be too low in all Eurozone peripheral countries for

prolonged period of time. The most severe disparity was found in Ireland where the observed

interest rate was on average 5.18% above what Taylor rule suggests over a period of 35

quarters. On the other hand the policy rate was well suited for core countries such as Germany

or Netherland. This disparity has appeared once again in 2009 where the rate is too loose for

Germany and France but too tight for peripheral countries. The target rate is critically

dependent on specification of explanatory variables. The reported divergences in some

countries disappear altogether when other measures of inflation or output gap are used. This

impreciseness does not, however, hamper the approach employed in this study. Deviations of

target optimal rates in peripheral countries are persistent throughout all versions of Taylor rule

used. The analysis thus bears persuasive argument that sub-optimality of monetary policy was

present for prolonged period of time.

The second part of this study is concerned with the effects that this loose monetary

policy could have on housing prices in Greece, Ireland, Italy, Portugal, Spain and UK and its

connection to housing bubbles. Again standard methodology is adopted utilizing VAR and its

derivatives on quarterly series from the last two decades. This section is unique in the extent

of methods and countries since it combines VAR, VECM, Bayesian VAR and Panel VAR for

the six countries, which is more comprehensive than any other study to author’s knowledge.

This in turn allows for comparison across countries. The main problem encountered is with

the characteristics of the time series. Most of the series are integrated of order two, some of

order one and all are generally co-integrated. The typical advice for similar data is to drop it

entirely. There were indeed some troubles with estimation (e.g. no stable VAR model for

Portugal). In the simple recursive VAR the inclusion of different variables completely

changes the results. BVAR proved to be much better than simple VAR when the underlying
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VAR is quite unstable. The results from BVAR are much more econometrically clean and

closer to the results that are commonly reported in the literature. Monetary policy often has

many channels and has some impact only with severe lag. This is where BVAR is the most

useful – the ability to include more variables and larger number of lags to the models.

The countries where the housing prices are most dependent on interest rate are Ireland,

UK and Spain with approximately 3.5% increase in the prices as a response to 1% decrease in

interest rate. The more vivid reactions can be perhaps attributed to speculative motive of

buying a house. In these countries the housing prices grew rapidly and thus buying house in

expectation to sell it later was very profitable strategy for a while. These speculative sales

were often financed by banks and thus were more dependent on interest rate as a direct factor

affecting the costs of holding the assets. The houses were not owner-occupied and thus again

more sensitive to increases in interest during economic downturn. In Greece and Italy the

response is only 2.5% and 1.4% respectively. In Portugal there appears to be little relationship

between interest rate and housing prices. These results are fairly comparable across the

countries because all the data was collected under unified methodology by Eurostat with the

exception of housing price indices that were retrieved by various institutions under various

methodologies. Given the results from the first part of my analysis the elasticities in Ireland

and Spain translate to at least 15 to 20% increase in housing prices because of the shock to

interest rates after adoption of common currency. The bubble in housing prices can thus be at

least partly assigned to unanticipated costs of introduction of Euro.

The next large cause of concerns is the duration of misfit optimal interest rate. One can

reasonably expect that estimation with VAR at least approximately works in the short run (2

years) but it is most certainly severely biased in almost a decade. It is therefore not (and

present author thinks that it will never be) possible to precisely determine what was the

impact of monetary policy. There are nonetheless several important conclusions to be made.

First, in the countries where mortgages with flexible interest rates are dominant (Ireland,

Spain) the housing prices respond more vividly to changes in interest rates. Second, there are

large differences in housing prices determinants among European countries and it would be

hard if not impossible to manage housing booms with monetary policy. Third, monetary

policy is shown to be an important determinant of housing prices and cannot be

underestimated or omitted as some authors do. It is not, nonetheless, the sole reason behind

the housing bubbles but it could have served as a trigged for irrational exuberance to play its

own part.
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6 APPEDICES
