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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is very good. Student uses very advanced econometric techniques despite he is a bachelor
student. The student addresses a problem which is of high importance recently. The methods used
are appropriate for answering research questions. Therefore, I recommend evaluating the thesis
excellent (1, výborně).

However, I found some errors that could bias results. Student uses yields on German government 10Y
bonds to calculate policy neutral real interest ratse. However, yields on 10Y Bunds were significantly
reduced by higher risk aversion during Euro Area Debt Crisis. Moreover, peripheral countries were
forced to hike VAT which increased HICP inflation. Therefore, neutral real interest rates in peripheral
countries can be underestimated by student's choice of HICP and yields on 10Y Bunds. This could
bias results, i.e. underestimate policy rates calculated by Taylor rule.

Student sometimes uses "HCIP" instead of HICP.

Student uses marginal lending rate. However, refinancing rate is the main monetary policy tool of
ECB. This wrong choice could also impact results.

Simulated results are counterintuitive. The optimal monetary policy rate in Germany in 2011 and 2012
should be around 4% according to simulated Taylor rule. However, German economy was almost in
recession in these years.

The results are not robust across all specifications (VARs). Therefore, it is not possible to draw so
strong results from them, I think.
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